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ABSTRAKT

Tato práce si bere za cíl poskytnout přehled základních přístupů několika autorů na téma

Analýza rizik výroby a jejich minimalizace ve strukturované a čtenáři přívětivé podobě.

Konkrétně se snaží zpracovat základní informace o tom, jak lze rizika chápat, jakým způ-

sobem je analyzovat a jaké jsou základní přístupy k opatřením proti rizikům. Představuje

dva nástroje ovládání rizik, které teoreticky popisuje a následně prakticky využívá s vý-

sledkem návrhu zlepšení vzhledem k výsledkům analýzy.

Klíčová slova: riziko, nebezpečí, analýza rizik, identifikace, kvalifikace a kvantifikace,

strategie opatření proti riziku, „Co, když?“ analýza, SWOT analýza, návrh zlepšení

ABSTRACT

This work sets a target to provide a review of basic approaches of several authors towards

to the theme of Risk analysis and their minimization in a structural and reader friendly

way. Particularly, it aspires to process the fundamental information about how to under-

stand risks in general, how to analyze them and what are the main attitudes in taking ac-

tions against them. It presents two tools of risks handling. First the theoretical description

comes and then practical use follows with suggestion concerning the gained result.

Keywords: risk, hazard, risk analysis, identification, qualification and quantification, strat-

egy against risk, „What, if?“ analysis, SWOT analysis, suggestions
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ÚVOD

Zabývání se riziky má smysl. Každému podniku hrozí mnohá nebezpečí, v jeho činnosti

jsou totiž přítomna rizika různého charakteru. Zkoumat je před tím, než se riziko stane rea-

litou a než jsou třeba řešit následky nechtěných a nenadálých situací, může být pro mnohé

firmy výhodné. Mnohé společnosti to již pochopily a využívají nástroje k řízení rizik, ne-

boť připravenost se vyplácí a šance zasáhnout dříve, čili preventivně, může zabránit vel-

kým škodám nebo nechtěnému vývoji firmy.

Trend snahy řízení rizik v soukromých i státních firmách je patrný a je na vzestupu. Lze

nalézt společnosti, které mají implementovaný systém řízení rizik, jenž jim slouží

k ovládání rizik spojených s firemní činností. Tyto systémy se však necertifikují a nejsou

na ně kladeny normativní požadavky, jako platí například u systémů řízení kvality podle

norem ISO rodiny 9000, které jsou využívány výrobními společnosti k zajišťování kvality

svých produktů a procesů. Systémy řízení rizik jsou tedy různorodé a od sebe odlišné, pro-

to i analýza rizik je prováděna rozdílně. Napomáhá tomu fakt, že nástrojů k analýze rizik je

nespočet a objevují se neustále nové přístupy a metody.

Nabízejícím se důkazem o vzestupu důležitosti tématu ovládání rizik je například rozšíření

zmíněných norem ISO týkajících se požadavků na systém managementu kvality

v plánované revizi právě o požadavky na řízení rizik. Dalším důkazem je snadnost, se kte-

rou můžeme najít nemálo nových firem nabízejících služby v otázce analýze rizik a jejich

minimalizace.

Vědní disciplína ovládání rizika, kterou někdy můžeme najít označenou pod pojmem „rizi-

kologie“, je mladá, existuje vícero přístupů a postupů v ovládání rizik. Tato práce si bere

za cíl poskytnout přehled těch základních od několika autorů k danému tématu ve struktu-

rované a čtenáři přívětivé podobě. Konkrétně se snaží zpracovat základní informace o tom,

jak lze rizika chápat, jakým způsobem je analyzovat a jaké jsou základní přístupy

k opatřením proti rizikům. Představuje dva nástroje ovládání rizik, které teoreticky popisu-

je a následně prakticky využívá v existující firmě s výsledkem návrhu zlepšení, konkrétně

minimalizace, výrobních rizik.

Nabyté teoretické znalosti tedy najdeme v použití v praktické části práce, kde je představen

i samotný podnik, ve kterém rizika analyzujeme. Téma analýzy rizik a jejich minimalizace

je téma zajímavé a přínosné. Nechť se tato práce nese v tomto duchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Nauka o rizicích a práci s nimi je značně mladá oproti klasickým vědám například o člově-

ku nebo přírodě. Bezesporu právě proto člověk ze soudobé literatury zjišťuje, že neexistuje

shoda termínu a postupů mezi autory. Nabízí se tedy vícero, byť podobných přístupů

k analýze a řízení rizik, leč s odlišnými prvky. A protože pochopení základních pojmů je

klíčové k pochopení práce s riziky, je zde snaha nabídnout přehled aktuálního chápání

pojmů v tomto oboru.

Neboť se v konečné fázi nelze vyhnout rozhodnutí, kterou cestou analýzy rizika se vydat,

tak se zde i v rámci zachování přehlednosti a smysluplnosti práce nakonec inklinuje

k jednomu z nabízených směrů v otázce řešení rizik, avšak za snahy doplňovat pohledy na

věc z dalších zdrojů.

1.1 Riziko

Před samotným zkoumáním rizik a zabývání se riziky výroby je vhodné si položit otázku,

co se vůbec pod pojmem „riziko“ skrývá. Běžné povědomí o rizicích má jistě každý z nás a

rozumí mu bez většího problému. Problém se však objevuje, má-li člověk jednoznačně

pojem „riziko“ definovat, jak se přesvědčujeme ze současné literatury zabývající se právě

riziky.

Dle Tichého (1 str. 15) se názvem „riziko“ označují kvalitativně dosti rozdílné, byť velice

příbuzné pojmy. Ukazuje se, že při hledání definice rizika jde o sémantický problém, který

není univerzálně řešitelný. Záleží velice na odvětví, oboru a problematice, co se pod tímto

názvem rozumí; záleží koneckonců i na jazyku, ve kterém se o riziku hovoří nebo píše (v

češtině má „riziko“ negativní odstín). Existují skupiny definic technických, ekonomických

a sociálních (Tabulka 1). Výčet možných takovýchto definic je rozsáhlý, nicméně je z nich

celkově patrné, že „riziko“ není veličina, která vede k exaktním hodnotám, nýbrž že je to

veličina, jejíž hodnota je odhadem, přičemž to může být odhad empirický nebo analytický.

Jako výchozí definice se nám předkládá vysvětlení, že riziko je pravd ěpodobná hodnota

ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací scénáře nebezpečí, vyjádřená v

penězích nebo jiných jednotkách.
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Tabulka 1: Možné chápání rizika [1 str. 16]

a) Nejistota vztahující se k újmě

b) Nejistota vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí

c) Nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy

d) Nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě

e) Nebezpečí vzniku nějaké újmy

f) Nebezpečí zvyšující četnost a závažnost ztrát

g) Zdroj takového nebezpečí (přírodní jevy, lidé nebo zvířata a činnosti)

h) Hmotný statek vystavený újmě

i) Osoba vystavená újmě

j) Pojištěná osoba, popř. pojištěný hmotný statek, na který se vztahuje pojistná

smlouva

k) Pravděpodobnost vzniku příslušné újmy

l) Kombinace pravděpodobnosti a škody

m) pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací scé-

náře nebezpečí, vyjádřená v penězích nebo jiných jednotkách

n) pravděpodobnost, že se skutečná hodnota ztrát odchýlí od očekávaných hodnot

o) kumulativní účinek pravděpodobnosti nejisté události, která může pozitivně nebo

negativně ovlivnit cíle projektu

p) volatilita finanční veličiny (hodnoty portfolia, zisku apod.) okolo očekávané hod-

noty v důsledku změn různých okolností

q) odchylky od očekávaných ztrát

r) možnost zisku nebo ztráty při investování, popř. podnikání

s) možná nejistá událost nebo situace, která může mít záporný nebo kladný účinek na

cíle projektu
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Podobně řeší otázku „Co je to riziko?“ i Smejkal a Rais (2), kteří se pro základní vysvětle-

ní dívají mimo jiné i do historie. „Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. sto-

letí, kdy se objevil v souvislosti s lodní plavbou. Výraz „risico“ pochází z italštiny a ozna-

čoval úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení

nepříznivým okolnostem. Ve starších encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětle-

ní, že se jedná o odvahu či nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená odvážit si něčeho.


[…]


kách o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

Znatelné je to ze zpracované dokumentace, jako je havarijní plán pro případ havárie nebo

únik nebezpečných látek, evakuační plán, požární směrnice, plán protipovodňových opat-

ření nebo traumatologický plán.

Druhá větev systému rizik výroby je zřejmá a vychází z povinnosti plnit požadavky uvede-

né v normě ISO 16949. Jmenovitě je to povinnost vést nouzový plán pro případ náhlé ne-

schopnosti dodávat díly zákazníkovi, analyzovat možné závady a jejich dopady ve výrob-

ním procesu metodou FMEA pro každý produkt nebo skupinu produktů a další doplňující

požadavky například na definování postupu řízení neshodného výrobku nebo ověřování

plnění požadavků zákazníka během života projektu.

5.2.1 Nouzový plán slévárny

V případě přerušení dodávky energie informuje vedoucí směny ředitele. Dále vedoucí

směny zjistí na Městském úřadě předpokládanou délku výpadku. Je-li předpokládaná doba

menší než 0,5 hodiny, uzavře pece izolačním víkem, vyčká obnovy dodávky energie a ná-

sledně rozběhne výrobu jako při začátku první směny. Je-li prognóza výpadku delší než 0,5
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hodiny začne směna vyprazdňovat pece jako na konci pracovního týdne. Při výpadku del-

ším než 4 hodiny vyprázdní směna i elektrické udržovací pece. Po náběhu energie následu-

je rozběh jako při začátku pracovního týdne. Při výpadku delším než jedna směna rozhodu-

je ředitel o dalším postupu jako při ostatních havarijních stavech – viz níže.

V případě poškození formy, zastavení strojů ve slévárně nebo v hale ručního opracování v

důsledku technických problémů nebo nedostatku pracovních sil je nutné postupovat násle-

dovně:

- informovat vedení firmy; odpovědný ředitel / mistr

- určit rozsah škod; odpovědný ředitel / mistr

- stanovit rozsah opravy a naplánovat znovu rozjetí výroby; odpovědný

ředitel

- inventura skladu – zjistit stav hotové výroby; odpovědný vedoucí skladu

- rozhodnout o existujících zakázkách / naplánovat dlužné dodávky – od-

povědný vedoucí obchodního oddělení

- určit dispoziční stav skladu nutný pro dodání plánovaných zakázek –

odpovědný vedoucí obchodního oddělení

Další opatření

Je nutné zkrátit dobu opravy následujícími opatřeními, jako např.:

- přesčasy

- práce o víkendu

- vícesměnný provoz

Zjistit stav skladu dílů u zákazníka

Je lhůta, po kterou je možno dodávat zásoby ze skladu firmy a zákazníka kratší než zkrá-

cená doba opravy?

V případě, že ano:

Dohodnout se zákazníkem nouzová opatření, jako např.:

- výroba se uskuteční v mateřském závodě

- dodatečné opracování vadných dílů

- zastavení poškozených hnízd, výroba s redukovanými počty hnízd

- použití starých forem

- zkrácení doby opravy nasazením externích nástrojářů
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5.2.2 Plán protipovodňových opatření

Při vyhlášení třetího stupně povodňové aktivity ředitel firmy fyzicky sleduje stav řeky a

telefonicky se spojuje s majiteli, prezentuje jim stav situace, vyčkává do poslední chvíle

k vyhlášení realizace protipovodňových opatření:

STAV HLADINY POŘADÍ OPATŘENÍ ODPOVĚDNOST

Voda stále v korytě 1 Povolat všechny pracovníky do

firmy

Ředitel

2 Vyprázdnit všechny pece Mistr

3 Vyzvednout rozvaděče do výšky

2 m

Mistr

4 Nástroje uskladnit do vyšších

pate regálů

Ředitel

5 Na zemi ležící nástroje a malá

zařízení přemísti

Mistr

6 Rozpracovanou výrobu a zboží k

expedici vystohovat na prázdné

obaly

Mistr

Voda natéká do

areálu

7 Odpojit všechny přívody energií Ředitel

8 Evakuace pracovníků Ředitel

Voda je pryč z areá-

lu

9 Povolat všechny pracovníky do

firmy

Personalista

10 Vyčištění všech zařízení a prostor

firmy

Mistr

11 Zjistit rozsah závad a nahlásit je Ředitel

12 Stanovit priority Ředitel

13 Objednat potřebné opravy a ná- Mistr
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hradní díly

14 Provést opravy a výměny zařízení Mistr

15 Napojit energetické přívody Vedoucí nákupu

16 Jednotlivá zařízení podle rozsahu

poškození a priorit uvést do pro-

vozu

Mistr

17 Zahájit výrobu Mistr

18 Nahlásit rozsah škod Ředitel

5.2.3 Plán opatření pro případy havárie

Existuje a je implementován plán pro případ havárie s následujícím obsahem:

1. Úvod

2. Identifikace společnosti a vymezení území působnosti společnosti

3. Identifikace autora Havarijního plánu

4. Seznam, identifikace, vlastnosti a množství závadných látek

5. Seznam a technické parametry zařízení, ve kterých se manipuluje se závadnými

látkami. Popis odvodu závadných látek při havárii, včetně hasebních vod

6. Příčiny, které mohou vést k úniku nebezpečných látek/přípravků

7. Opatření v případě náhodného úniku nebezpečných chemických látek/přípravků

8. Příčiny, které mohou vést k úniku nebezpečných chemických látek/přípravků z

technologických zařízení a opatření

9. Popis postupu po vzniku havárie

10. Důležitá telefonická spojení

11. Údaje umístění kopie Havarijního plánu

12. Preventivní opatření a způsob vedení záznamů o provedených opatřeních

13. Prostředky určené k likvidaci havárie a předlékařská pomoc

14. Osoby seznámené s Plánem havarijních opatření
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15. Aktualizace Plánu havarijních opatření
