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Téma bakalářské práce: Analýza rizik výroby a jejich minimalizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku analýzy rizik výroby a jejich minimalizace.

Teoretická část je psána srozumitelně, má logickou strukturu jen vzhledem k tématu mohlo

být použito více literárních zdrojů. Praktická část bakalářské práce působí trochu roztříštěně-

nerozumím zařazení kapitol 5.2.4. a 5.2.5. Také bych polemizovala nad vhodností použití

metody SWOT pro analýzu výrobních rizik – to je nástroj strategického managementu. Navíc

takto provedené SWOT analýza jako je v kapitole 7.2. je nedokončená a nejsou z ní patrné

žádné závěry. V závěrech a doporučení student píše v množném čísle navrhujeme,

doporučujeme – bakalářská práce tedy byla kolektivním dílem? I přes tyto nedostatky práci

doporučuji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne…

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Vysvětlete použití SWOT analýzy pro analýzu výrobních rizik.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D-uspokojivě

V Uherském Hradišti dne…25.5.2014…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně